**Iuturna** Nota qd consuetudo i'cer  
 dum d' iuturna ut hic.  
 interduz inueterata. vt. s. l. proxima. interdum  
 perpetua vt. j. e. nam imperator. interdum ve  
 nista vt. l. de testa. l. testu'. interdum antiqua. vt. l. de  
 iur. fi. l. pe. Interduz v'etustissima. s. ti. l. i. s. et cu' pla  
 cisset. interdum appellatur simpliciter consuetudo ut. l.  
 de exac. tri. l. pe. et intelligitur vt prescripta vt extra d'  
 elec. c. cumana. In consuetudine tamen vnus hominis  
 non requiritur prescriptio sed sufficit vnus actus. l.  
 de epi. au. l. tertia de p'eno. actio. l. vel vniuersum de  
 alimen. l. mella. s. i. Sed an ualeat consuetudo qd i' ue  
 dendis rebus ecclesie. non requiratur decretum. glo. vi  
 cu' hic qd sic. in die ut extra de re iudi. c. cum causam.  
 Et no. qd consuetudo alta est c'opulsua. j. de testi. l.  
 ij. in fi. alta repulsua ut si filia p'ia egit s' fratrem. con  
 querendo de testam'ento patris. n' libelli butusmodi que  
 rimontarum nunq' fuerunt recepti. Alta consuetudo est  
 p'iuilegia iua d' d'uer. rescrip. l. si qui' qd. alta p'iuilegia  
 coia p'edi. l. venditor. s. si c'oflat. alta correctua est. s. c.

re quibus in fi. Alia interpretatio. J. c. si de interpreta-  
tione et secundum officium suum venemur. Alia collati-  
na de eman. li. l. i. Alia confirmatio. J. de iur. o. in. l. mor-  
matorum. et l. et q. Alia prelativa. et que preter primo  
gentum patris. L. de prec. impera. offer. l. rescripta.  
per cy. et si consuetudo est scripta in bonis patris si tra-  
bam ad matrem. q. est si ius eode. J. so. ma. l. si vero. s. d.  
viro. nisi forte in successione feudi. q. tunc est preter ius  
eode. ut no. e. s. l. priori. Et no. q. iudex d. dare sententia  
moribus conformem. L. de nup. l. iii. Val.

### Am de consuetudine

**P**lota q. consuetudo firmatur i. dicitorio in  
dicio. et vide archy. viii. vi. frustra. et in. l. sed  
et ca. s. co. Plota consuetudine dicitur pactum civium.  
et id sine ullo pacto consuetudo dicitur inest. et informat  
pactis. L. loca. l. licet. et l. excepto. et quodamq. notari  
rogatur ut conscribat instrum. intelligitur licito et consueto  
modo. L. s. fidei. l. si. q. insolita sunt suspecta. et no.  
in. l. vi. j. de condi. insti. sed si statum et consuetudo of  
pactum quare no. possunt statuentes facere ne appellet  
cum per pactum possit appellandi renunciari. rideo q.  
fit in fraudem superioris. alias bene valeret statutum sup  
iuribus singulor. extra de iure iuran. c. venientes. p. In  
no. Item non valet expressum. i. statutum. ergo nec ta-  
citur. i. pactum. Item q. proprie non est pactum. ut p.  
in verbo velur. i. sicut. quod est no. similitudinis expressiva  
veritatis. Sed an eode possit noie singulor. facere iudicium ad re-  
nunciandum appellandi cogita. et vide. l. iii. s. actor  
de re iudi. per bar. et extra de iur. c. in nra  
per Innoc. bal.

**E**dea. Plota consuetudinem dicitur  
pactum civium. et id sine ullo pa-  
cto consuetudo dicitur inest et informat pactis  
ut. l. lo. l. i. et l. excepto et quodamq. notari  
rogatur q. officiat instrum. intelligitur licito et consueto  
modo. L. de fidei. l. si. q. insolita sunt suspecta ut no. i.  
l. vi. j. de condi. insti. sed si statum et consuetudo of  
pactum quare no. possunt statuentes facere ne appelletur  
cum p. pactum possit renunciari appellandi. rideo q. sic si fuerit  
i. fraudem superioris alias valeret bene statutum sup  
iuribus singulor. extra de iure iuran. c. venientes. In  
no. Item non valet expressum. i. statutum. ergo nec tacitum. i. pactum  
Item q. proprie non est pactum ut patet in verbo velur  
id est sicut q. est nota similitudinis no. expressio veritatis.  
Sed an eode possit noie singulor. facere iudicium ad re-  
nunciandum appellandi cogita. et vide. l. iii. s. actor  
de re iudi. per bar. et extra de iur. c. in nra p. Inno.

**E**dea. Plota q. consuetudo est tacita  
conventio civium et arguitur de co-  
suetudine ad pactum. i. universitatis no. tico  
singulor. et no. L. de decur. in rubrica. et s. e. l. de qbus  
in glo. no. et l. neq. ex p. etorio. J. de reg. iur. facit. J. de  
pac. non impossibile. Quero an valeat consuetudo q. va-  
leat testamentum contra duobus testibus. et videtur q. no.  
a. r. l. si. L. de testa. et no. J. de testa. l. iii. p. Ja. Contra-  
rius est iux. q. teneat talis consuetudo q. est rationabilis.  
arg. extra de testa. c. cum esset. et c. relatum. Item consue-  
tudo potest derogare solemnitati q. illa solemnitas continet  
ius civile et est constitutio iuris civilis. s. a. i. l. ius civile  
ergo valet s. co. l. de quibus i. si. Item dicitur in q.  
statute ep. q. possit p. eam derogari solemnitatibus iu-  
ris. l. nec quicq. in fi. J. de off. proz. et le. Quero an et  
consuetudo q. solus priogeni. succedat rideo ut no. cy.  
L. de prec. im. offer. l. rescripta. l. q. iii.

**A**mo magne. Plota q. scriptu-  
ra non est de esse  
consuetudinis. dicitur tamen quidam q. est de esse sta-

tu. L. e. l. humanum. alij dicunt sicut. Quero an ta-  
tam auctoritatem habeat consuetudo quod mere privatis  
possit pferre iurisdictionem. dicitur de. q. sic p. e. p. i. g. i. t.  
de foro cope. et dicitur cano. q. illud. e. non est aliter i. iur.  
canonico de hoc no. viii. q. iii. c. coquestus per archy.  
facit q. notatur. L. de eman. lib. l. si. in glo. i. verbo et si  
et ibi p. gual. et in. l. i. perium. J. de iur. o. iudi. Quero  
an in infirmis et spualib. sit observanda consuetudo dicitur  
et no. archy. xxxij. et c. placuit.

**I**de interpretatione. In  
ratio d. esse verisimilis et exponere no. pime  
re. extra d. accu. cu. dilecti. Et pone exemplum  
per. l. semper d. regalis iur. et. L. si fo. nup. mulier i. gl.  
item pone exemplum in statuto perusino quo cautur q.  
si ex percussione sanguis exierit non valeat pax. modo  
ego spisi te ad terram. vii. percussisti caput in lapide. et san-  
guis exiit an valeat pax et semper fuit ibi observatum  
q. sic. q. ego no. percussisti lapide sed manu vacua. unde no.  
sum et ius lapide loco instrum. et dicitur ex notat. cu. p.  
se. non per accidens. Item est ibi observatum q. si unus  
iudex mandat nuncio q. det renuntiam. et iterum iudex vi-  
mitur officium. q. no. possit t. p. ore successoris fieri ex-  
curio sine renouatione licet. q. crediderunt antiqui q.  
licentia no. extenderet se ad t. p. us successoris. sed alij  
dicunt. ut in aut. ut nulli iudi. s. et hoc vero iudem. na.  
illud est preceptum. et interlocutoria lara cu. cogita. et  
sic non finitur. q. non est ad lris ordinatione. ut. J. de ar-  
bi. l. si cum dice. sed ad lris executione. Item non est in  
da commissio sed cu. ca. Item fundatur ex necessitate si  
in voluntate de acqui. pos. l. fundi. et ibi per bar. et idem  
no. J. de iur. o. iudi. l. et q. per gual. et bar. et facit qd. no.  
in. l. i. L. de postu. item est iste nuncius officij. non p. one  
et persone. et ideo et vacante magistratu videtur q. pos-  
sit exequi sed quicquid sit de iure minime sunt mutanda  
et. s. e. l. minime. et per te ipsuz multa similia perquire  
re potes. baldus.

### Ide interpretatione

**I**de interpretatione. Plota q. consuetudo interpretatur. l. et statum  
s. co. l. minime. Item consuetudo dicitur pro  
veritate. ut no. in. l. i. L. s. d. serui. et aqua. Sed an per  
sententia arbitror. inducatur consuetudo et interpretatio  
dicitur ut no. Inno. de ver. signi. c. abbate. et e. v. q. sicut  
consuetudo interpretatur lege sic. l. interpretatur consuetudi-  
ne. rex. est no. extra de co. iur. c. cum dilectus. facit. l. de  
quibus. s. co. in glo. et d. feudis bal.

### Ide interpretatione

**I**de interpretatione. Plota q. co-  
suetudo dicitur  
dicitur dubia que oriuntur sup. l. ergo iudex d. dare  
sententiam conformem consuetudini. L. de nup. l. iii. bal.

### Am imperator

**A**m imperator. Plota q. co-  
suetudo dicitur  
dicitur dubia que oriuntur sup. l. ergo iudex d. dare  
sententiam conformem consuetudini. L. de nup. l. iii. bal.

### Quod non ratione

**Q**uod non ratione. Errores  
no. sunt fa-  
ciendi. Et no. ar. q. si statutum dicit q. vanum  
non possit extrahi de civitate. nisi oleum pote-  
rit extrahi. Et si venat de frumento. poterit farina extra-  
hi quia est caus obmissus. ergo et in primo exemplo pote-  
runt extrahi que. quia aliud est materia. aliud est mare-  
riatum. nisi fieret in fraudem statuti fm bar. qui ita no.  
post dy. de le. iii. l. questum. s. illud fecisse. item facit  
ad statuta que tota vice sunt contra homines q. non pot-  
tunt perlas et similia que sunt preter rationem. ideo no.  
debent extendi. argu. huius. l. sequentes. l. vide per  
te. bal.

### Quod principi placet

**9** **cet.** Pro lege haberi dicitur quod principi placet. Et non solum est lex quod habet formam constitutionis, sed id quod habet formam decreti. Item de dona. iter ut. et vxo. ymo plus quod licet princeps. si ligetur lege legis. ligatur lege constitutionis. L. de legi. l. digna uox. per cy. et j. de iur. o. ind. l. est receptum. ipse dico. si successor. quod princeps principis non transit in successore. quod successor non habet ab eo causa. ad hoc. j. de pigno. l. lex vectigalis. j. loca. l. si quis domum quod ius non transit ad successore. sed dicitur non creatur per electionem extra de ptebe. c. dilecto. facit quod non in simili in l. que sunt. s. si. de ptebe. Et hoc uerum nisi faciat ea que sunt de natura vel consuetudine sui officii. sicut est in feudare. ar. in aut. ut nulli iudices. s. et hoc uero iudicemus. et in aut. costi. que de dignita. s. illud. Et non quod non habet disputare cum principe de potentia ut hic. sed de scientia sic quod quicquid errat. de suppl. l. l. i. et d. voluntate ut. j. e. l. beneficium. et l. ex facto. de vul. et pu. Et nam lam iniuria facit principi. s. cum reputamus bonum et equum. imo matestas eius per illa duo nota peruenitur esse. ut d. l. ex facto. unde omnia mandata et rescripta principum debent intelligi cum iusticia. ite si quis dat vel confirmat semper dicitur intelligi saluo iure alterius. L. unde vi. l. auctoritate. et l. inuenerit. et id in generali confirmatione solum iusta videtur. esse confirmata. ut no. in l. i. l. i. d. v. v. predi. l. xi. Et id non ualuit imperatio castroy comitis egolint. seu per alios nobiles. L. de fun. et sal. rei. vo. l. fi. l. xi. Et id princeps per generalia uerba non potest tollere spalia iura. ut l. de iur. l. de iur. l. xi. **¶** Pro. quod id quod persone conceditur. non egreditur personam. ut hic. et de l. si. cum patet. Et intelligitur concessio esse per legum eo ipso quod discrepat a iure communi. ut hic in vbo sine exemplo. Et sic non quod privilegia non debent trahi in exemplum. adem in d. hys discrepantibus a iure communi. ut hic. quod est non. ite non quod privilegium in quo consistit ratio favoris et odij presumitur odiosum. ut no. in c. vltio de sen. excori. l. vi. in nouella. Et an statutum vel rescriptum possit excludere peccatum. dicitur ut in regula peccati in nouella. et an cum peccato ante sit parendum principi. vide in c. i. de eta. et q. i. in nouella. Tertio non quod uoluntas principis quicquid est lex nature. ut cum restituit naturalibus et antiquis legibus mutari. ut j. de ritu nupt. l. qua in puincia. s. diu. quicquid est lex gratie ut cum restituitur fama. l. i. s. de qua d. postu. et extra de re iudicata. c. cum te. per jmo. et cum rebantur exbantur. de penis relegari. quicquid est lex odij ut hic quicquid est lex auctoritatis. L. de his qui ve. eta. ipe. l. i. et l. de adop. l. i. Et quicquid est. l. de ipe. l. i. de re iudicata quidam consuebat. de officio pto. barbarius et generaliter omnes virtutes legis possunt attribui rescriptis principis. ut hic. **¶** Pro. tamen quod hec auctoritas queque principis placet dicitur intelligi. s. possibile et honestum nam impossibile princeps non potest. illud autem est impossibile cuius principis est necessarium. Et autem necessarium ius diuinum. Item ius naturale. Sed hoc opponitur. quod non plus potest naturalis obligatio quam naturalis liberatio sed princeps potest tollere naturalis liberationem. puta panti de non peccato ut l. i. s. is pro quo. j. quod quisque iuris. ergo et. s. ab i. non tollit naturalis liberationem. ut c. l. s. h. s. exceptioes panti nam omnes exceptioes sunt de iure civili. sicut actioes unde tollitur exceptio. i. eius oppositio et fama. sed non ea et materia. sic non potest tolli ius gentium. s. et. l. i. pe. et in si. de iure naturali. s. ius autem gentium. Et id si principi placet quod deo non placet. non habet legis vigorem. Item si principi placet quod contra quicquid possit adulterari in rebelles

non habet vigorem. l. quod scriptum est non meaberis. et ad ultimum est semper prohibendum. extra de iur. iura. c. et si xpi. Homicidium tamen est pmissum quicquid quod lex occidit non dicitur. cum quis dignus est occidi. de ritu nupt. l. palu. adeo quod accusatus non teneatur ridere accusati male iustitiam. L. ut nemo prius. l. ii. de his qui ad eccle. s. u. l. si fu. Item si principi placet. quod nullus pater teneatur alimena re alium. non ualeat. ite si principi placet quod. l. nature non habeat locum in suis actis tale bene placitum non est lex extra de re iudicata. pastoralis in de. item si principi placet quod hofes possunt licite furari. tale beneplacitum non est. nisi in rebus hostium. L. de comer. et mer. l. i. et j. de alea. l. i. s. quod autem. item si principi placet heresis vel schisma certe hoc non habet legis vigorem. ut no. L. de usuris. aut. ad hoc. Item non quod non presumunt aliquid placere principi. nisi iustum et iuxta. et ideo clausula de ueritate. resp. s. h. principis semper uidetur esse. L. si contra ius et. in. pub. l. si. et si princeps excederet iusticia parit nunquam presumunt uelle excedere nisi in modico. L. de ptebe. ipe. o. l. quotiens. Et princeps uult omnes actus suos regulari a iusticia poli et fori. pp. modicum tamen excessum non uult ut tuperari ut d. l. quere. Item nota quod duo tamen sunt sui premi princeps. s. papa et imperator. et si conueniunt sin. ut oia possunt. et si uoluerint. quilibet potest in sua iurisdictione. non in alterius potestate. extra de hereticis. ad abolendam per jmo. Dicitur non quod prohibito que sit per modum constitutionis est validior quam si fieret simpliciter ut extra de consue. c. quanto per jmo. Item non quod possunt et edictum semper dicitur interpretari sui reuocari et ius commune. extra de consue. c. cum dilectus. et fin. consuetudine. extra de ptebe. c. ex parte. Item non quod sicut princeps non potest alicui aufere diuini sine causa nec propria iurisdictione. ut l. qui furere. de sta. ho. sed iurisdictione quam nullam vel precariam aufere potest libere. ut j. de iudi. l. iudicium soluitur. ite non quod rescriptum principis est ipsa ueritas. de ptebe. l. si ptebe. s. sicut. Item non quod si iustitia ualeat. non faciat mentionem de constitutione. s. ut in c. i. de consue. l. i. et quod lex semper est loqui ex certa iur. si iustitia. ideo non sunt necessaria uerba derogatoria. Et non quod sufficit quod ita constitutum est. de of. or. c. iure fragabili. in jmo. item quod rescriptis uires accipit ab intellectu scribentis te excep. cum ecclesiasticis. per jmo. de pactis. l. tale pactum. l. si. item privilegium de uul. sub. l. ex facto. item beneficium de regule iuris nera. ius. item statutum. L. de legi. l. si. et facit de officio or. c. h. de decimis. c. ex multiplici. et non. ubi quod eius est interpretari cuius est condere. ergo statutum remouit ad officio. non possunt interpretari. quod nec condere. ut c. l. si. de illa clausula sui debito. et sine canonico de resti. spo. ex coquestione te illa clausula ueritatis et iusticie. et confir. uili. c. bene. de illa clausula studeas reuocare. d. re. eccle. c. epi. p. jmo. de dec. c. nosti de officio dele. c. statumus l. vi. de illa forma inquiratis ueritatem. et iudicis. c. exhibita. de illa forma mentem us et oratur. ij. q. vi. c. sicut inquit. An clausula referatur ad oia de ap. pel. c. fo regre. dicitur aut ponitur respectue. tunc referatur ad p. priu. antedict de l. ij. l. si. s. scio. aut absolute. tunc aut tennim sine si nullo. tunc ad oia. L. de libe. ptebe. l. i. aut j. i. tunc aut ratio iuris vel significatioe certa. et referatur ad illud te aut. et ar. l. plantius. aut rubia tunc ad p. xia. in utubio sp. illama opy. magroz ut ap. ptebe. de iur. o. iudi. l. si idem. s. f. q. d. no. ite de dicitur fin. app. ca. i. rescripte. unde d. si. ill. u. c. i. et hoc adde glossator. bald.

**9** **Quod principi placet** **¶** Nota quod id quod conceditur vel in penalitatem in igitur pena non egreditur ad idem. j. de l. ij. c. in panti mus et de publica. l. licitatio in si. l. x. d. i. m. i. u. r. e. d. i.

q. vii. c. donacionis et q. no. dy. i. regula in iudicio li. vii. ubi vide. In glo. ubi magistratus naz ius diuini potestatis est q. ius humanum ta ex potate statuens q. ex equitate statuit. et ideo non ualeat statutum q. feneratoribus pos sit dari usq. ad certum mom. quod est contra statutum tu dertim. ubi. l. si. circa si. no. ob. extra de testa. c. relatum et. c. cum esse quia illa capitula sunt intelligenda in ter ris ecclesie uel ad pias cas. Ibi tollat non ual. nisi deroget legi. quociens p. uerba derogatoria rescripti nec tati tunc tollit obligatio naturalis. j. q. quisq. iur. l. ii. §. si. q. p. uenit ex ipa naturali iusticia que non tollitur per rescriptum et no. Inno. extra de consti. c. que i. ecclesiar. In si. glo. hanc glo. no. pro statutis quia quod no. potest fieri per rescriptum principis nec p. sta tutum inferioris in hoc tantu. e. differetia q. rescripta iu ri p. ria requirunt clausule. derogatoria sed statutum si ar. §. ti. l. de quibus in fi. Adde et hic q. sicut no. tenz statutum q. ius diuini quado derogat actibus hoium. fra non tenet ubiq. tangit ius superioris pura q. non liceat appellare ad superiorem statutem extra. de iur. iur. c. ueniens. sed bar. in hoc iduebat talez uiam quado ci uitas que subest alicui domino uult ad illu. deninu. non appellare q. facit tee iudices appellatioms q. p. ria et fra appellatio sit i. ciuitate. tunc non ipeditur vigore statuti sed vigore. l. ne liceat in vna cu. tercio puocare fin. cur. qui hoc dicit in. l. oes populi. §. de iusti. et iur. na. tunc si pot. appellari ad superiorem omissis medijs. q. et o. iure canonico no. potest appellari per saltu. nisi ad solum pa pam iste ergo e. modus q. tunc ta. principalis cu. q. cu. appellatus. ueniantur i. eadem ciuitate et no. recurrit ad superiorem q. bz. cas. appellatioms. Ego credo q. superior possit hoc statutum. p. b. bere cu. sit i. iudiciuz sic iurisdic. ar. dicit. c. ueniens. bald.

**A** rebus. Ar. q. ois nouitas presu matur mala et sic est ar. q. repentes inuare q. bona regimina ciuitatu. secus in malis et hic. Bald.

**B**eneficium. Beneficium e. beniuola actio tribuens gaudiu capienti. x. coll. de mili. vasa q. cotumax e. c. vbertus de orto. Et nota q. quado princeps concedit alicui beneficium intelligitur concedere pleno iure. ut no. in. aut. ut liberti de cetero. §. et. p. po. iure. ut i. aut. constit. que de dignita. §. illud. Perpetuu. tamen et multis modis vno modo ad uitam sua. ut. j. pro socio. l. i. Alio modo ad uitam sua. et suoz liberoz uel oium. l. vsq. ad certu. gradum. in. aut. de no. alie. §. empbiticos. Alio modo. l. sine sine tempore. de serui. urba. p. re. l. cu. debere collonam. et quado aliquid pluribus modis dicitur. natura rei bz. ipici. et ide. debemus assumere mo dum significadi. ut. l. sciendum de uer. signi. de va. i. fe. l. inter quos et ibi per Ja. de arc. naz. intellectus inuiaz ro ncin et natura. de usuris. l. si stipulatus. et io. l. z. o. feudu. ex natura sua p. pria sit psonale. tamen b. beneficio pncipis factum est pene reale. et trāsferenti ad quoscū. heredes de suo sanguine. et in. si. qui seu. da. p. o. c. i. §. cum uero coradus. col. x. Et no. q. beneficium interdus e. psona listumum. et militia. que et si non trāsit ad illum. herede tamen fructus pceptos ante morte sua bene trāsmitit. de usufruc. l. defuncta. l. d. anno. ciuil. l. i. l. xi. Perso nalissimū ergo d. q. nullā recipit transmissi. et no. j. de col. do. l. i. §. si i. p. uberi. Interdus psonale i. quo succedūt certe p. sone ex dispensatione. l. j. de iur. immuni. l. i. §. p. sonis. interdū e. reale quod trāsit ad quolibet heredem vniuersale. et si hoc actu sit i. feudo. et no. l. d. opio li. l. libertatis per cy. et vide in. c. p. uilegiū de re. iur. l. vi. per Jo. an. interdum e. realissimū. et cu. trāsit ad queli bet successore e. p. uilegiū. ita q. pot. vendi et reman.

q. hoc pacto concessum e. et l. c. l. de seu. non ha. p. p. rias naturam. coll. x. Sed pone princeps concedit tibi ca strum et dat executorē qui me mitrat in possessionē an poterit mittere me. ad oblatio libello sic quod sic q. re scriptum dicitur pro libello quod dicit. et no. extra d. tra. et qua. c. accepimus in nouella. et ibi vide. Sed pone q. princeps iteri moritur. an expirat gra. dico q. si nā cum pfecta sit gra. non expirat morte concedentis etiam re integra. et in. c. si cui. d. p. reb. l. vi. et no. in. c. ex tua de filijs p. reb. in nouella. secus si gra. non e. perfecta. s. emanauerunt littere per modū omissionis fin. Jo. an.

Item no. q. q. beneficia sunt latissime interpretanda. ideo inter socios est locus iuri accrescendi. ut. l. i. l. si so. liberali. i. p. eria. sine here. deces. l. x. quod i. meris. p. tra. tribus non est. nisi si no. haberet locuz ius accrescendi. et si p. sponio p. b. nentium redderetur oīno inuulie. j. de cōtra. emp. l. fundus ille. l. de consti. p. ceu. aut. si quado.

Item no. q. si princeps donat tibi iurisdictionem alicuius castri q. et oim iurisdictionem donare. sic que est notici generis et oes reddit. cap. ciuiliū. et crialiū pertinent ad me. ar. de officio. p. re. ar. l. i. §. cum urbez. et si donat tibi ciuitatem uiderur et comitatus et distri ctum donare. et oes p. nentias de quo loquitur Inno. de resti. spol. cum ad sedē. et tam in terra q. in mari. nā mare sicut terra distiguitur seu restringitur et noc. in. c. ubi periculum de elec. l. vi. et in. l. i. l. de d. l. i. xi. et l. de p. catio ad. l. rodia de iactu. sed in odiosis nomine ciuitatis non continetur districtus. et in capitulo si ciui tas de senten. exco. l. vi. et ar. de li. et post. l. cum qdam. item si princeps concedit tibi quoddā feodalituz i. quo sunt multa foimēra. oia cedūt. l. de bo. ua. l. si qm. et ar. j. de usufruc. l. itē l. fundi. §. si. et. l. sed et si quis. §. p. p. rieratis. et j. loca. l. sed addes. §. ii. item si uacat tibi of ficia. et princeps dicat concedo tibi unum ex tribus. inca erit optio et potero optimum optare. l. ii. l. de castren si ministerio libro. xii. Et nota q. beneficio iurati no. decipi noc. oportet. j. cōmo. l. in cōmodato. §. sicut. item q. beneficio affici interest hominis etiam uero pene no. itrogat indignatio duriciem solam p. nct. de seruis ex po. l. seruis ea. Et no. q. beneficium sic e. interpretadu ut no. includat plura specialia. nam l. z. una dispensatio sic fauorabilis. plures tamen sunt odiose. l. d. in off. de. l. si quado. nam illi sufficit una inconuenientia. s. q. inabili tectur. et tamen non pcedit tibi q. ommitat solentare q. essent duo spalia ar. l. de uer. p. m. l. p. ma. Et noc. q. dispensatio ex qua est ius quiescunt no. potest. reuo cari sine causa. ut no. in. c. cum ex eo. d. elec. l. vi. §. allit in p. rince. et l. de oī agro def. l. qui fundos. p. rereca illa. l. si quado loquitur non in beneficio. s. i. p. uilegio. nam omne p. uilegiuz est dispensatio. non ius e. bene ficium uero no. includit dispensationē q. non e. i. ius. ut no. q. liberalitates principum semp. intelliguntur cōcedi saluo iure alterius de eman. li. l. nec. ann. q. princeps no. uult unum altare coepire atq. discopire. l. g. po. i. pi. da. l. assiduis. ne quid in lo. pu. l. fa. §. si quis a p. rici pe. de aucto. et v. u. pali. c. ex tuaz ymo interdum exau diuntur saluo facto alterius. possessore. nam si aliquid impetratur et uacans et asseri q. de iur. et facto e. na cas nisi fiat mētio de possessione alterius. q. tunc sola uacatio iuris et assera. de cōcef. p. rben. c. cu. nostris d. confir. ut. uel inu. c. bene. per inno. et. l. unde in. l. ar. etozitate. Rescripta uero pncipum sunt stricti iuris q. extraordinaria iurisdicōne conferunt. que reputat celo sa. et ex eo q. p. iudicat iurisdictioni ordinarie. que fa uorabilis reputatur. sicut et mādātū executorz e. stricte interpretandum ut extra d. rescrip. cam. re. Et sic no. quatuor quoz unus non e. atq. proprie loquēdo. l. b. i. fiam p. uilegiū. rescriptum. et mādātū. et facit extra

de dona. c. cū dilecti. et de confan. et affini. c. q. dilectio  
 In spiritualibus uero licere iperrate ad beneficia ecclē  
 astica tanq̄ ambiciose debent restringi. ut in. c. as. cui o  
 preben. li. vi. c. 3. sy. et an noie beneficij p̄incatur digni  
 tas. de elec. c. si alicuius. per Inno. et de ver. signi.  
 c. ma. per eundē. et vide quod no. i. c. si pp̄ ma. rebita.  
 de rescrip. li. vi. et an esse hospitalarius dicatur bñficiū.  
 dic q̄ non est beneficiū. sed m̄p̄ officij. sicut in cella o  
 epis et clericis. l. orphanotrophos. et in. c. ii. de preben.  
 in de. Quero nunquid ex rescripto beneficio uel pre  
 cepto oriatur ius ante p̄ntationē rescripti et v̄ q̄ sic. ut  
 in aut. ut nulli iudi. §. et hoc uero iubemus. Et id dicit. l.  
 q̄ n̄ fin̄ if̄ morte. q. est ius questū. Similiter quero  
 an querat ius ignorati v̄ q̄ sic. ar. j. de iurciur. l. labo  
 so. ex gratia p̄ncipis acq̄rit ius ignorati. ut in. c. si tibi  
 absent̄ de pben. li. vi. ius dico beneficij sed nō exercitij.  
 ar. l. penul. o eo qui pro tu. et q̄ plene notauit. l. o fur.  
 l. falsus. et ideo ex rescripto ad licetis ante p̄ntationem  
 rescripti. nō ē questū efficac̄ iurisdictō. de restitu. spoli.  
 ex cōquestione. p̄ Inno. et bo. de reseruatōe p̄ncipis  
 an liget ignorates no. de elec. si eo i nouella. li. vj. an aſi  
 fomitas lras ualcat gratia pape notatur i p̄benio sex  
 ti in nouella. Dicitur quero nunquid in dubio bene  
 ficia p̄sumantur realia uel personalia i rescriptis nāq̄  
 dicimus q̄ si scribit dignitas dignitati ē reale. Si digni  
 tas persone ē reale ex parte rescribētis. p̄onale ex alte  
 ra. si persona dignitati ē p̄onale. hinc inde ut no. in. l. et  
 q. de iur. o. in. quo ad partes ipsas. tñ nō ē personale.  
 ut no. extra de iudi. c. q. u. p̄ Inno. Item i p̄uilegijs  
 dicimus q̄ si sunt cōcessa p̄sonis perpetuis ut ciuitati  
 et collegijs sunt realia. si certis singularib⁹ personis sūt  
 personalia. ut. §. e. l. i. uel dic q̄ liberatoris p̄uilegia p̄e  
 sumuntur realia. secus i obligatorijs. sed certe et liberatō  
 restringitur ut odiosa. si ē h̄ naturalē rōnem facit. j.  
 q̄ quisq̄ iur. l. actria. §. antepenul. et vide q̄ no. i spec.  
 de instru. edic. §. nunc aut et uerbo. item q̄ fuit. in penul  
 tamen dic q̄ rōne nois appellatiui pena non transit in  
 successorem. ut no. in. c. i. de officio viciari. in nouella. q̄  
 nota caput sequitur. s̄ in beneficijs dic aut i beneficio  
 p̄ncipis et tunc aut cōceditur tali p̄one que nō morit̄  
 et est reale. q̄ p̄onale esse non pōt. cum sit perpetuus.  
 ut. l. forma. §. q̄ p̄. j. de consi. aut cōceditur singulari p̄  
 sone. et tunc pondera uerba. ut extra de p̄uileg. c. potro  
 in dubio censetur beneficiū reale. ut laissima fiat inter  
 pretatio. ut hic fm̄ bar. qui sic no. in. l. pater de fidei.  
 allegat ē quod no. in spec. de instru. edic. §. nunc autē  
 ut. si aut dubium. et per hoc dicit q̄ si p̄erator p̄cedit  
 iurisdictōem in quodam castro q̄ uidetur ipsi territorio  
 castri attribuisse iurisdictōem. et sic quilibet cui postea  
 ee lereatur ipsum castrū haberet eandē iurisdictōem nāq̄  
 realē. nisi appareret de h̄ria mente cōcedētis. s̄ bar.  
 sed tu dic h̄ si cōceditur iurisdictio p̄one in loco. q̄ tūc  
 non territorio sed p̄one i territorio datur p̄uilegium.  
 sed si cōceditur p̄one. p̄pter locum tunc fatet q̄ real  
 ē concessio. et transit ad alium quocumq̄ q̄ eberet ter  
 ritorio. ar. in. l. viam cōstitui. §. si fundus de seruis. ru. p̄  
 di. Item posito quod esset realis i primo casu tñ. esset  
 concessio nisi ratione loci. et p̄one et ideo finiretur et an  
 nullaretur extincta persona quasi extincta causa finali.  
 Item si concessio p̄sumitur realis ut bar. dicit. sequitur  
 alius effectus de quo fuit satis dubitatu Jo. an. dicit q̄  
 in dubio recurritur ad cōcedentem de aucto. et v̄ su pa.  
 c. ex tuay i nouella. dicit apostolicus. cōcedimus p̄one  
 iurisdictōem talis ciuitatis. nunquid uideatur cōcessio  
 se hereditibus suis et uidetur q̄ sic quia realis. i h̄riu q̄  
 personalis ē officij concessio. de iur. furi. l. cuius bonis.  
 so. in feudo serua consuetudinem feudi. ut deo. §. cū ho  
 coradus. in cōcessione uero simplici. dic q̄ n̄ transit p̄

intenti. in alienationē. et si nobilis uendit sua castra.  
 dic quod trāsit. ut. j. de probat. l. si pactum. q̄ persona  
 nō facit alienationem p̄sonalem nisi q̄i adicitur restric  
 tioni p̄ctus ut. j. de pac. iurgen. §. pactum. et hoc de  
 p̄ncipum beneficijs. inferiorū aut liberalitatez dicitur  
 tur donationes et cōcessiones iste aut sunt ita q̄ debeā  
 tur a re rei et tunc sunt realissime. aut a persona p̄one  
 et tunc personalissime. sed si debeantur illa iura a re per  
 sone. ut in usufructu sunt personalē. de seru. ru. p̄di.  
 l. pecoris. de seruit. l. ut pomum. et q̄ no. j. de usufr. l.  
 si quis ita scias tamen. q̄ etiam i personalissimis actib⁹  
 inseparabiles persone includuntur. ut. j. de uer. ob. l. si  
 pulanus fuero per te non fieri. bal.

**Beneficium** Beneficia p̄ncipis sunt latissime interpre  
 tanda. b. d. in glo. ut si ibi uideatur idem i ple  
 nis. l. de ince. nup. l. cum ancillis sed ibi ideo  
 quia. l. vltima procedit. doc. reprobat illud exemplū.  
 glo. q̄ non probatur. Lut concessa uero uideatur p̄ces  
 sa mobilia ibi existentia ut negoces et similia. ar. tamen  
 pro glo. facit. l. se quādo. l. de bo. vac. l. x. §. qui. ponit  
 exemplum per. l. ii. l. de castrē. et ministe. li. xij. Tu  
 ponit exemplum si p̄ncipis bannium rebātur simplici  
 ter ut uideatur in integrum restituere facit q̄ no. cy. o  
 fen. pal. l. in questione. Item dico in statutis. quia cum  
 istud sit beneficium est latissime interpretandum. In  
 e. glo. ibi. l. i. sed ibi ideo quia illud p̄uilegium nō esset  
 aliter p̄uilegiū sed ius cōe q̄ ē absurdū ibi rō reddat  
 tur. item ibi p̄uilegium hic beneficiū fm̄ p̄. ubi conce  
 dere debet tu dic q̄ latissime ē interpretandum et hic  
 quādo tangit ius cōcedentis sed si ius tertij est restrin  
 gendū extra de auct. et usu pa. c. ex tuay. Rescripta  
 uero que nō emanant per iura. sed ad licet sunt stricte  
 interpretanda extra de ver. signi. c. uiz olim. o rescrip.  
 c. causam. Dispensatio ē est stricti iuris et restringē  
 da. ut no. Inno. extra de elec. c. eudū ecclētia facit o cō  
 sangui. et affi. c. quia dilectio de uulg. sub. ex facto ubi ē  
 tex. no. adde q̄ no. Inno. de p̄uileg. c. eudum et de elec.  
 c. ex multiplici q̄ no. de offō de leg. c. ex litteris in no.

De statu hominum. rubrica.

**De ius quo uti**

**mur** Quoniam non intēdo re  
 citare glo. leues uenio ad  
 alia. Et q̄ro dico tunc tibi cōe res  
 meas nunquid uideor tibi donare  
 nomina debitorū meorum. et uidetur q̄ sic. j. ad treb. l.  
 cogi. in prin. et l. si legat⁹. §. i. in contrarium illud ē meū  
 q̄ uendicare possum de auro et ar. l. e. l. gnis. §. argēto  
 sed nomen uendicare non possum. q̄ personalis actio et  
 realis distinguunt. ut spēs quasi oppositē. ut in. l. o act.  
 §. i. item hoc p̄nom meum ē p̄nom possessiui. s̄ iura p̄  
 sonalia non possidentur. ut. j. quoy bonoy. l. si. ergo nō  
 includunt in tali donatione. si aut dixissem res ad me p̄  
 tinētes. tunc noia debitorū includerent. q̄ uerbū rei est  
 generale. et uerbū p̄ncipis est generale. ergo et. arg. j.  
 si cer. p̄. l. i. et de v̄. sig. l. uerbū p̄ncipis. s̄ qui. et cy. et  
 idē i uerbo h̄re ut dono tibi oia bona que h̄eo nāq̄ h̄ere  
 dicuntur ea que in credis h̄emus ut. j. de regulis iuris  
 l. qui actionē et de acq. rex do. l. rem in bonis. s̄ si dico  
 dono tibi id quod h̄eo p̄uisi. actiones p̄onales non cōti  
 nentur. q̄ locus non circumscibit illam corporealissima o  
 le. ii. l. gaus in prin. l. de p̄scrip. len. t̄ponis. l. si. de  
 iudic. l. si fideicom. §. tractatum. et facit ad predicta. l.  
 de usufr. l. i. §. de h̄is nup. l. hoc edictali. §. is illud et. o  
 uerbo. sig. l. p̄ncipis bona. si aut dixi oēs possessiones

meas. an continentur metalia pura libri. uel se moneta  
 pura boues. & sic q non. ex cōi usu loquendi. *L. de*  
*cōpen. l. si. per cy.* Sed pone dico sic. tēno tibi que  
 quid hō in dono. nunquid uideat tibi donare fructu  
 tum. quod hō uenale uel mercantias uenales. & uidet  
 q non. sicut in legato non ueniunt. *J. de usufr. l. l. gene*  
*rali. §. uxor. nisi aliud ibi non sit. ar. l. fundus qui loca*  
*tis. de fun. instruc. de auro & argēto l. l. pediculis. §. uē*  
*in cōtrarium uidetur. J. de pig. l. cum tabernā. de v. ob.*  
*quicquid asringēde. in. respōso. & hoc ueruz dummodo*  
*mercantie sunt ipsius restatoris. nam uerbo generali ius*  
*suum solum donare uidetur. *L. de lega. l. uxor parui.**  
*& *J. de contrab. emprio. l. qui tabernas.* Sed nūqd*  
*n omne rez mearum cōtinetur boies mei. & uidet q*  
*non. quia personarū ius est distinctum a iur rerum. ut*  
*hoc. *L. in hūm uidetur de le. u. l. oia. §. cum ita. *L. d. v.***  
*fig. l. si. Et hoc tenet gūl. nisi essent sanguine cōiuncti.*  
*nam i generali sermone nō psumitur quis loqui h illos*  
*qui sunt de suo sanguine ar. *J. de pigio. l. obligatōe. *L.***  
*de excu. u. l. humanitatis & extra de ap. c. postremo. &*  
*facit. *J. de bere. insti. l. eadem. §. si.* Ultimo not. q si in*  
*uinerfali dispositione est dictō mea. non restringit uni*  
*uersale dispositum. unde si dono gregem meū ēt aliqua*  
*capita includuntur que sunt d numero gregis. de rei uē.*  
**L. marcellus. sed i generali dispositione restringit. ut do**  
*no oēs seruos meos. de le. u. l. seruos aut suos. sed qū*  
*rei certe addicitur dictio illa ponitur magis remōstra*  
*tive & assertiue q in modum limitationis. ut cum dico*  
*dono tibi fructu seruum meū. qz bec adiectio nō minuit*  
*fructum uel legatum certe rei uel. sicut qui meus erit*  
*de le. u. l. insipenatur in vi condēis qz cōdēō sp restringit*  
*dispositionem. ut ibi patet. & i pluribus locis. Et*  
*pone dico dono tibi oēs domos meas quas habito mō*  
*ppret mortalitate fugerā in comitatu & ibi morabat ad*  
*tempus pelli. an ueniat i donatōe illa domus cenitat.*  
*& dico q non. ut. *L. l. §. bītare. J. d. his qui deiece. l. effu.**  
*nam ut ante uerbu habito ē frequētatiuū. & id de rara*  
*habitatione & mementanea. nō ē intelligēdum. non autē*  
*singula momenta habitatiōem faciunt. sed ai residentia.*  
*ar. *J. de cōdi. & demō. l. si qz ita legauerit uū uxor mea**  
*minutū si non nulla ex aō eximatur. *J. de capti. l. nūdi.**  
**J. de pigio. l. debitor de bere. insti. l. ex facto. §. rez aut.**

Sed quid si dixi dono tibi quicquid hō i bōis. & hō  
 usufructū formale. an uideat renare comoditate ei.  
 & uidetur q si. ar. *J. de usufr. l. l. qz illud q nō ē apū*  
 esse de pprietate. ut usufr. formale. nō ē pprie ē bo  
 nis meis. h nec precise sit extra bona. ar. *J. in d. l. uxor*  
 parui. Sed an est dōia inter res & bona. & si q sic  
 q bonoz nomen magis significat ius. q corpus. uel fa  
 ctum. sed nōmē rez magis factum. i. corpora. que facti  
 sunt. demonstrare. cōsue uir. ut. *L. multum de usufr. l.*  
*imo dic. ut ibi no. Sed pone dono tibi oia utensilia*  
*mea. nūquid icluduntur oia. & dico q non. qz ueruz ex*  
*simplicibus. i. aliez extremū non cōtinet maximum. d le.*  
*u. l. hoc legatum. bal.*

**Dne ius** In glo. hoc vī ibi. ē actio  
 nes. ex hoc uidet q si obli  
 gauero tibi oēs res meas ēt noia debitorum  
 indeōtur obligata. idem si dono sic si p hūaz  
 cōficta sunt oia bona martini ut ēt noia contineatur  
 pro hoc facti. *J. de pecul. l. qz tuberonis. §. i peculio de*  
*v. sig. p. in cepe bona. & *L. de usufr. l. l. & q no. in spec.**  
*de fruct. & interesse. §. i. v. fo queritur & v. leg. Et p hoc*  
*pz q cōfiscatis bonis alicuius. debitoroz liberant solue*  
*co fisco. de quo per dy. *J. de solu. creditor & in spec. de**  
*so. & ob. §. nunc aliquid v. aliud queritur gūl. dicit hoc*  
*q appellatiue rez meaz non cōtinetur noia que uē*  
*dicari nō possunt ergo mea nō sunt. l. qui tus. §. argēto*

*J. de an. & ar. l. breuiter prima opy. est uera sed cy. hic*  
 non approbat allego tuas leges. *l. l. l. de usufr. & l.*  
*cū pupill. J. re pu. sal. fo. facti. J. d. iur. si. l. defertur. §.*  
*l. & q no. *L. de bere. ac. l. libere de marit q no. p illa. q.**  
*onitur dubitatio ex uerbo quod ē vñi. significatiuū. h*  
*alia dubitatio onitur ex uerbo q ē rez distributiū. vñ*  
*si fiat mentio mobiliū & immobiliū queritur an pprehē*  
*datur noia illa. qd non cadit hic sed determinatur i. l.*  
*monētium per glo. & doc. *J. de uerbo sig. dixi in. l. l. l.**  
*si aduer. trāfac. Querunt docto. si do alicui oia bona*  
*mea utrū cōtinētur uasalli dubitatio ē qz istud uerbu*  
*meum vñ referri ad directum dñum quod in eis nō ha*  
*betur pz ex no. in. l. si minor. §. si seruus. *J. de euc. & l.**  
*l. §. qui i perpetuū si ager ecc. & l. iij. *J. e.* Cōtrariū*  
*determinant gūl. & cy. p cū qz dedisse uideoz ius qz*  
*hō. *J. de hōi. emp. l. qui tabernas. *L. de leg. v. pa. &***  
*probat in. l. oia. §. cum ita. *J. de le. ij. & de hereditibus**  
*insti. talē. §. si. que ē. l. multū ad hoc notabile. bal.*

**Am igitur** No. ar. ab ordine ti  
 tuloz. & sic prioritas ti  
 tuli significat prioritate ec. & ex hoc dicit mar.  
 sy. q testari cōfirmatus preferatur legatō tu  
 totū ex ordine tituloz. qz confirmatio operatur sui na  
 turam rei confirmare hū. mar. sy.

**Amma itaque** Nota oēs in  
 plurali pōi p  
 ois in singulari numero. sed certe singularia  
 numerus nō restringit dōez ois. & id ēt q  
 omnes & ois idem est dicere. nō ob. ratio glo. quia sen  
 sum hic spectamus non uerba.

**Amma** In glo. pna ibi. i. pna bec  
 vera. In ea. ibi signa ve  
 i. precipua & pncipalis & bec ē etiam uera. l  
 In ea. glo. ibi. §. si. ibi non erat appositum si  
 gnificatōez uinerfale collectiū nō cū apponitur non  
 pōt fieri resuscitatio i singularitates nā ad ueritate orati  
 onis cuius significatio sumitur ex uinerfalo requiritur  
 oia uera esse. *J. de re. du. l. si is qui uocēta. §. v. & h fal*  
*lit illud pp absurdū intellectū qui resuscitaret. In ea.*  
*ibi ascriptiōis isti de seruitutē agriculture. tamē h faciūt*  
*seruile ministerium essentialiter liberi sunt qz p qz in*  
*legitimis actibus admittuntur ut liberi ut no. illi. d. iur.*  
*per. unde si aliquis baro hz uasalloz h nō possunt rece*  
*dere a loco ex cōsuetudine illius uasallagij nō ppte*  
*rea sunt serui sed debent seruitium limitauz & facit qz*  
*dominus nō possit eos alienare ad turione seruitutez*  
*ut no. *J. de fideicō. liber. in uitis in glo. ord.**

**Libertas** No. hic q triplex ē libe  
 ras. scilicet itenōis. ut libe  
 ri arbitrij uolūtas. item operis. itez status &  
 de hac terra libertate loquitur hic. Est autē  
 libertas plurimū posse in his que decet posse bec libe  
 ras. qz est de iure naturali s sumitur nisi hūm pbeuz  
 Et qz iuramentum fidelitatis & fidelitas ipsa quedam  
 seruitus ē. ut. *J. de usufr. l. si cuius. §. i. in glo. es. con*  
 stat q nemo ē alterius homo. uel fidelis nisi hoc esse p  
 betur. & probatur esse. p bato qz debeat esse. & addē qz  
 no. insti. de iur personarum. item quia dī hic qz capē. f  
 nō ēz occidi. dicit ia. de are. qz bāntis capē a familia  
 non pōt occidi p pna. es. qz res publica ē i possi. l. ioc  
 & qz via ordinaria per publicā capturā excludit extra  
 ordinariam & priuātā. & qz melior est pōctio puenien  
 tis. & ideo cōsanguinei uenerātes bāntū i carcere. ne  
 uimperēt. si suspēdant. tenent de paricidio hoc tūc  
 cy. & n. de are. alij dicit h. *J. de acqui. re. do. l. i. hūcū*  
*per dy. tenc qz si est capē per aliquos priuat. s pōct*  
*occidi statuo pmittere occidi bāntum. aliaz non. *L.**  
*de male. l. si. se. si est captus per pteroz statim puaē*